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ΤΣΙΑΡΑ

ΘΕΜΑ: Εκτεταμένες ζημιές από τον παγετό – Ανάγκη άμεσης και πλήρους αποζημίωσης των
πληγέντων παραγωγών

Ο πρόσφατος παγετός που σημειώθηκε στις αρχές Απριλίου 2025 προκάλεσε εκτεταμένες ζημιές σε
ευρείες γε�γραφικές περιοχές της χώρας, επηρεάζοντας κυρί�ς τις καλλιέργειες δέντρ�ν και
αμπελών�ν σε Ημαθία, Πέλλα, Θεσσαλία, Φθιώτιδα και Βοι�τία. Σύμφ�να με αγροτικούς φορείς
και τοπικές αρχές, οι θερμοκρασίες σε αρκετές από τις παραπάν� περιοχές υποχώρησαν κάτ� από
τους -3°C, με αποτέλεσμα την ολική καταστροφή παραγ�γής σε κρίσιμη φάση ανάπτυξης.
Συγκεκριμένα, στη Βόρεια Ελλάδα αναφέρεται απώλεια της παραγ�γής σε ποσοστά που φθάνουν
έ�ς και το 90% σε πρώιμες ροδακινιές, ενώ στον Τύρναβο και την Αγιά η ζημιά στους αμπελώνες
εκτιμάται π�ς υπερβαίνει το 80%. Παρόμοια εικόνα διαμορφώνεται και στη Φθιώτιδα, με τους
παραγ�γούς μηλιάς και κερασιάς να αναφέρουν πλήρη απώλεια της φετινής παραγ�γής.

Οι αγρότες, σε απόγν�ση, έχουν ήδη ξεκινήσει κινητοποιήσεις σε Φάρσαλα, Πέλλα και άλλες
περιοχές, ζητώντας πλήρη αποζημί�ση τ�ν ζημιών στο 100%, άμεση ενεργοποίηση τ�ν
μηχανισμών του ΕΛΓΑ και αναμόρφ�ση του κανονισμού ώστε να ανταποκρίνεται στα νέα
δεδομένα της κλιματικής κρίσης. Παράλληλα, επισημαίνουν την ανάγκη για οικονομικές
διευκολύνσεις όπ�ς αναστολή ασφαλιστικών και φορολογικών υποχρεώσε�ν, καθώς η ζημιά που
υπέστησαν δεν περιορίζεται μόνο στην απώλεια εισοδήματος αλλά θέτει σε κίνδυνο και τη
βι�σιμότητα τ�ν εκμεταλλεύσε�ν τους.

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

1. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρ�σης τ�ν εκτιμήσε�ν από τον ΕΛΓΑ και καταβολής
τ�ν αποζημιώσε�ν στους πληγέντες παραγ�γούς;

2. Σκοπεύει η κυβέρνηση να προχ�ρήσει σε πλήρη αποζημί�ση (100%) τ�ν ζημιών, όπ�ς
ζητείται από τους αγροτικούς συλλόγους και έχει εφαρμοστεί σε παρόμοιες περιπτώσεις
κατά το παρελθόν;

3. Υπάρχει πρόθεση τροποποίησης του κανονισμού του ΕΛΓΑ ώστε να καλύπτει πλήρ�ς
παγετούς που εκδηλώνονται σε κρίσιμες περιόδους της άνοιξης, λόγ� της κλιματικής
μεταβολής;

4. Εξετάζεται σχέδιο ευρύτερης οικονομικής στήριξης τ�ν παραγ�γών που επλήγησαν, μέσ�
έκτακτ�ν ενισχύσε�ν, φορολογικών ελαφρύνσε�ν ή άλλ�ν μέτρ�ν διευκόλυνσης;
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